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noget, der ikke, afkræfter den Kendsger- 
ning, at Statskassen i. denne Aarrække, 
en halv Snes Aar omtrent, er blevet af 
med et betydeligt Beløb til Driften af 
disse Gaarde. 

Saa er der Spørgsmaalet om, hvorvidt 
det Udbytte, man faar af disse Forsøg, 
dels dem, der er udført 홢 saa vidt jeg 
forstaar dog endnu kun i en ringe Ud- 
strækning 홢, dels dem, man agter at fore- 
tage, nu ogsaa kan opveje de Udgifter, Staten 
har haft og vil faa gennem det store Eente- 
tab, for det er jo omtrent op mod et Par 
Millioner Kroner, disse to Ejendomme 
nu er kommet op i; det bliver ikke saa 
ringe en aarlig Rentebyrde, der bliver Tale 
om. Men det er selvfølgelig et Spørgs- 
maal, der bør overvejes, og derfor har 
jeg ikke noget imod, at hele Sagen under- 
søges og overvejes i et Udvalg, og jeg 
takker den højtærede Landbrugsminister, 
fordi han vil bidrage til, at denne Under- 
søgelse og Overvejelse kan blive saa fyldig 
som muligt. Hvis man saa ikke møder 
med forudfattede Resultater, er det mit 
Haab og min Tro, at disse Overvejelser 
vil kunne blive frugtbare ogsaa for Stats- 
kassen. 

Haneli: Det ærede 2det Medlem for 
5te Kreds ønskede at fremhæve, at mine 
Udtalelser her gav den ærede Forslagsstiller 
en betydelig Tilslutning. Jeg vilde gerne 
derom sige, at naar Talen er om det rent 
principielle med Hensyn til Spørgsmaalet 
om, hvorvidt Staten skal drive Ejendom- 
me, saa er jeg ganske rigtig enig med 
det ærede Medlem i, at det skal Staten 
ikke; Statsdrift er i det hele taget, det 
viser sig overalt, en kostbar og dyr Drift, 
og for Landbrug i al Almindelighed egner 
denne Driftsform. sig aabenbart aldeles 
ikke. Det er dette Grundsynspunkt, jeg 
gerne har villet give den ærede Forslags- 
stiller Tilslutning til. Derfor kan det godt 
være, at den ærede Forslagsstiller i det 
her foreliggende Tilfælde tager fejl. Det 
var derfor en fuldkommen fejlagtig Op- 
fattelse, det ærede 2det Medlem for 2den 
Kreds gav Udtryk, naar han mente, at 
mine Udtalelser havde noget som helst 

. med Teater eller med Skuespil at gøre. 
Det har de aldeles ikke; jeg mener, hvad 
jeg har sagt, og ud-fra disse Synspunkter 
agter jeg at handle ogsaa ved den videre 
Behandling af Sagen. Jeg skal imidlertid 
gerne tilgive det ærede 2det Medlem for 
2den Kreds denne Udtalelse; man maa jo 
hente sine Eksempler fra det daglige Livs 

홢, Foreteelser, og det kan ikke overraske mig 

saa voldsomt, at det ærede Medlem, naar 
han skal hente sine Eksempler fra det 
daglige Liv, han oplever, kommer til at 
tænke paa Teater og Skuespil, og hvad 
dermed staar i Forbindelse. 

I øvrigt ønsker jeg at sige til den - s ø -  
rede Forslagsstiller, at naar han bebrejder 
mig, at jeg har nævnt disse Eksempler paa 
Forbedring af Ejendommene, og naar 
han siger, at saadanne Eksempler ingen 
reel Værdi har, saa er det ærede Medlem 
selv Skyld i, at man uvilkaarligt kom- 
mer ind paa at nævne saadanne Eksempler, 
for det ærede Medlem har i sin Forelæg- 
gelsestale og sin Maade at argumentere 
paa forudsat, at det, der var Tale om i 
dette Tilfælde, var Udgifter til Ejendom- 
menes Drift. Derpaa beror det ærede 
Medlems Fejlopfattelse af hele Forholdet. 
Der er Tale om en betydelig Kapitalan- 
bringelse, og naar man vil til Bunds i 
disse Spørgsmaal, maa man naturligvis 
undersøge, hvordan det stiller sig paa den 
ene Side med Driften og paa den anden 
Side med den forøgede Kapital, som er 
stukket i Foretagendet. - Jeg nævnte 
nogle Eksempler paa, at der virkelig er 
opnaaet noget ved den Kapital, der er 
anbragt, og disse Eksempler forekommer 
mig at tjene i nogen Grad til Forklaring 
af de store Tal, det ærede Medlem har 
hæftet sig ved, men som han ikke har gjort 
sig den. Ulejlighed ordentlig at analysere. 
Det bliver vor Opgave i Udvalget at be- 
skæftige os med disse Ting. 

Jensen (Aale) : Den højtærede Land- 
brugsminister lod til at tage mig det me- 
get unaadigt op, at jeg var kommet med 
den Bemærkning, at de, der havde deres 
Ejendomme før 1914홢17 og ikke havde 
kunnet faa dem til at forrente sig og ikke 
havde Balance i Dag, skulde give sig til 
noget andet end at være Landbrugere. 
Det forbavser mig, at den højtærede Land- 
brugsminister kan komme med en saadan 
Udtalelse, for han maa dog vide, at vi 
havde saa stærkt opadgaaende Priser paa 
de Produkter, vi afleverede, enten det nu 
var til Staten i sin Tid eller senere til frit 
Salg, at det gav et Nettoudbytte, som in- 
gen af os har kendt Mage til før. Jeg 
kan naturligvis ikke gøre noget ved, at 
den højtærede Minister protesterer mod 
mine [Jdtalelser, men de staar fremdeles 
fast, og jeg tror, de vil blive billiget af 
største Delen af de danske Landbrugere. 

Derimod vil jeg protestere imod den , . . . 
Udtalélse, den højtærede Landbrugsmini- 
ster kom med: at - det var mit Yndlings- 


